
CONSORZIO DI BONIFICA Il . MESSINA
Man data rio senza rappresentunzu del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg. Sic, n. 467 del 12.09 .2017 )

giusta Deliberatlone Commissar io Straordina rio Il. 8 del 3DIIDf2D17

DELIBERAZIONE DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. )5 Oggetto: Istituto bancario Montepaschi di Siena - Richiesta proroga
servizio di cassa e rinnovo linea creditizia fino al 30/06/202 l.

Data ,A. O /05/2021 Determinazioni .

L 'anno duemilaventuno il giorno Dl (e. C l 'de l mese di maggio , il Sig. Francesco Nicodemo,
nominato con D .A. n. 107/GAB del 09111/2018 e prorogato con D.A. n. lIGAB del 02/01/2019,
D.A. n. 29/GAB del 29 /03/2019, D.A. n. 102 del 30/09/2019, D.A. 140/GAB del 31/12/2019 e
ulteriore D.A 621GAB del 3/7/2020 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Il
Messina, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del
Consorzio. Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 28 del 14.09.2020, che svolge
anche le funzioni di segretario verbalizzante, in considerazione dei provvedimenti governativi
emanali per contenere e contrastare i rischi sanitari della dichiarata pandernia derivante dalla
diffusione del viru s COVlD 19 (in ultimo D.P.C.M. del 14/01 /2021), ha adottato la seguente
deliberazione. con l'ausilio degli strumenti telematici e con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il RD. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R 25 maggio 1995, n. 45:

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della
Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone. 8 Ragusa. 9
Catania, lO Siracusa, Il Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del
13/09/2017, adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R n. 5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. l del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30.10.2017, con cui nelle more del perfezionamento
delle procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad
istituire un "periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano
ad operare quali "mandatari senza rappresentanza" , ex art . 1705 cod. civ ., del Consorzio di nuova
istituzione:

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale. preso atto e in conformità
alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/0612020, si è proceduto a prorogare fino
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il "periodo



transitorio" istituito con Delibera n. 8 del 30110/2017 , a sua volta prorogato con Delibere 23 del
18.12.2018, n. Il del 01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d 'atto della suddetta Delibera n. 2112020;

VISTA la delibera n. 28 del 14/912020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore
Generale;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere
ricostituito;

VISTA la deliberazione consortile n. 7 del 08/03 /2017, di affidamen to del servizio di cassa
dell'Ente per il triennio 2017/2019 all'Istituto di Credito Monte dci Paschi di Siena - Direzione
Territoriale Messina;

VISTA la convenzione per il servizio di cassa tra l'Ente e l'Istituto di Credito Monte dei Paschi
di Siena sottoscritta in data 14/03/2017 al rep . n. 554;

VISTA la deliberazione consortile n. 3 del 05/1 0/2020, con la quale il predetto servizio di cassa
dell'intestato Ente è stato prorogato sino al 31112/2020;

VISTA la deliberazione consortile n. 13 del 05/ J0/2020 con la quale , tra l'altro, è stato disposto
di avviare la procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma lettera b) del D .Lgs . 18 aprile 2016
n. SO, per l'affidamento del Servizio di Cassa dell ' intestato Consorzio;

VISTA la deliberazione consortile n. 20 del 16/12/2020 con la quale, preso atto dell'esito
infruttuoso, per mancanza di offerte. della suddetta procedura negoziata. si è disposto l'avvio, ai
sensi dell'articolo l, comma 2 lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con
rnodificazioni, dalla Legge II settembre 2020, n . 120, della procedura per l'affidamento diretto
del servi zio di cassa dell'intestato Consorzio di Bonifica, previa acquisizione di almeno n. 3
preventivi presso Istituti di credito operanti nella zona in cui ha sede l'Ente. in aggiunta a quello
da richiedersi all' Istituto di credito che svolge in atto il servizio di cassa;

VISTA la deliberazione consortile n. 21 del 16112/2020 con la quale. nelle more
dell'espletamento della suddetta procedura, è stata richiesta all'Istituto bancario Montepaschi di
Siena, Direzione Terri tori aIe di Messina, ulteriore proroga del Servizio di Cassa al 30/04/2021,
nonché l'attivazione dell'anticipazione di cassa per € 283.700,00, nelle more dell'espletamento
delle procedure per l'affidamento triennale del servizio di cassa consortile;

VISTA la deliberazione consortile n. 9 del 16/04/2021 con la quale, essendo l'iter procedurale
per l 'affidamento del servizio in argomento ancora in corso di definizione, è stata chiesta
all 'Istituto bancario Montepaschi di Siena, Direzione Territoriale di Messina, una ulteriore
proroga del Servizio di Cassa al 31/05/2021 , con conferma dell'anticipazione di cassa per €
283.700,00;

VISTA la deliberazione consortile n. lO del 19/04 /2021. con la quale è stato affidato il servizio di
cassa dell'Intestato Consorzio all'Istituto bancario Banca di Credito Cooperativo di Pachino;

CONSIDERATO che entro il 31/05/2021 non è possibile completare tutte le attività
amministrativo-contabili necessarie per iI passaggio delle consegne definitivo del servizio e
pertanto, al fine di evitare il grave pregiudizio che deriverebbe alle attività istituzionali del
Consorzio da una interruzione del servizio di Cassa. è necessario chiedere all 'Istituto bancario
Montepaschi di Siena, Direzione Territoriale di Mes sina, una ulteriore proroga del Servizio
medesimo al 30/06 /2021, salvo che , prima di tale data , sia possibile definire utilmente le
procedure in corso per l'affidamento triennale del servizio;



CONSIDERATO di dover mantenere l' ant icip azione di Cassa già concessa dall ' Istituto
Mont epasch i di Siena, in favore dell' intestato Ente;

SENTITO il parere favorevole del Dire ttore Ge nera le de ll'En te;

DELIBERA

DI RICHIEDERE al Cassiere consorti le Istit uto bancario Mon tepasch i di Siena. Direzione
territoriale di Messina, una ulteriore proroga del servizio fino al 30 giugno 2021, salvo che. prima
d i tale data, sia possibile definire utilmen te le proced ure in corso per l 'affida mento triennale del
serv izio;

DI CONFERMARE l'anticip azione di cassa di € 2R3 .700,OO già co ncessa, nel rispett o dei limiti
previsti dall' art . 13 della conve nzione n. 554/2017 di repert orio, so ttoscritta dalle parti il lo

tempore;

DI DELEGARE il Direttore Generale dell' En te ad ino ltra re formale richi esta presso il Cassiere
consortile Istituto bancario Mo ntepaschi d i Siena, Direzione terri toriale di Messina,
dell 'anticipazione di cassa in argomento ;

DI TRASMETTERE copia de lla presente deliberazione all 'Isti tuto bancario Mo ntepaschi di
Siena, Direzione territori ale di Messina;

DI DARE MAKDATO al Direttore Generale dell 'Ente di porre in essere tutti gli ade mpimenti
conseq uenziali al present e provvedimen to.

IL DIRETT~GENERALE t. ~L COMMISSARIO S
(Giuseppe ~ baaaallO) O ' 0 \ 50!!,L"'\ (Francesco Nico

l
-- ,:y~/:::j(\'Y -;.\

I C> ~ ( ,Y,ess"'4 =- :
l ~ "'t.~ ~Ai

\~'



ISTRunORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile de l servizio interessato esprime

parere:

FAVOREVOLE

Il Capo settore Contabile

Ra . Anttf~enato Cu.rreri

~'~y~
TO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

\ . 0 /:j'. C'-" ~• •/ ' "

~
-.::~." ..."

v o ' ~~\'.. ... .., ,,
CERTIFICATO DlPl:TBBLlCAZIONE

Messina, lì

t'i
?

A 9 .0 5. 2oZ,i è stata pubblicata
?

Il Capo Settore Amministrativo
(Dott. Anselmo Salvà)

Lo delibera è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorz/obonificollme.it - sezione Albo Pretorio

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Messina, lì _

IL Direttore Generale
(Dott. Giuseppe Barbagallo)

12/05/2021




